

GŁOS NARODU

NR. 21. — ROK XXXVI.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.

KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.075 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

W T O R E K

22. STYCZNIA 1929.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za v r a n c ą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnienia				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Jak brzmi odpowiedź polska na drugą notę sowiecką?

Warszawa, (PAT). W sobotę dnia 19 stycznia w godzinach popołudniowych poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie p. Stanisław Patek doręczył zastępcy komisarza ludowego spraw zagranicznych p. Litwinowowi następującą notę:

„Panie Komisarzu Ludowy! Potwierdzając odbiór noty Pańskiej Nr. 3028 z dnia 11 stycznia br., w której zechciał Pan bardziej szczegółowo umotywić stanowisko, jakie Rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad zajmuje w sprawie proponowanego przez protokol, mam zaszczyt w imieniu Rządu Polskiego zakomunikować co następuje:

Z chwilą ratyfikowania przez Stany Zjednoczone Ameryki Północnej Paktu Kelloga bez żadnych zmian oraz po przeprowadzeniu z pierwotnymi sygnatariuszami rozmów, zapowiedzianych w nocie polskiej z dnia 10 stycznia br., Rząd Polski jest obecnie w możności podjęcia pertraktacji z Rządem Związku Socjalistycznych Republik Rad, związanych z formą i procedurą podpisania proponowanego przez Pana Komisarza protokołu, przyjęcie którego Rząd Polski już zaakceptował w wyżej wspomianej nocie. Uchylając się całkowicie od podjęcia dyskusji w sprawie tych, czy innych ustępów noty Rządu Socjalistycznych Republik Rad z dnia 11 stycznia b. r., Rząd Polski sądzi, iż Rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad zrozumie należycie te motywy, któremi kierował się Rząd Polski, a które płynęły z faktu, iż podpis Polski znajduje się w liczbie pierwotnych sygnatariuszy paktu paryskiego z dnia 27 sierpnia b. r.

Rząd Polski uważa za konieczne pozątem wyrazić swe wielkie zadowolenie, iż Rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad w tak wyrażonej formie oświadczył, iż nie ma żadnych zastrzeżeń przeciwko udziałowi Rumunii w protokole, omawianym w nocie Pańskiej z dnia

29 grudnia ub. r. Co się tyczy propozycji Rządu Związku Socjalistycznych Republik Rad wzięcia przez Polskę inicjatywy w sprawie wyjaśnienia stanowiska Rumunii w kwestji przystąpienia jej do przyszłego protokołu, Rząd Polski oświadcza swą gotowość podjęcia sugerowanej mu przez Rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad inicjatywy.

Przechodząc do kwestji udziału państw bałtyckich w protokole, Rząd Polski raz jeszcze stwierdza, że zadeklarowały one gotowość przystąpienia do paktu Kelloga, a co zatem idzie ich stanowisko prawne niczem nie różni się od innych państw, które zgłosiły akces do tegoż paktu, ale go jeszcze nie ratyfikowały. Fakt nieratyfikowania dotychczas przez parlamenty tych państw paktu Kelloga nie może więc być argumentem dla pominięcia ich w propozycji Rządu Związku Socjalistycznych Republik Rad już chociażby z tej przyczyny, że dotychczas również i Rzeczpospolita Polska nie ratyfikowała paktu Kelloga, co jednak nie przeszkodziło Rządowi Związku Socjalistycznych Republik Rad do zaszczycenia Rządu Polskiego propozycją podoisania protokołu. Rząd Polski podtrzymuje w dalszym ciągu swe stanowisko, iż państwa bałtyckie, o ile wyrażą ku temu swą gotowość, winny wziąć udział w podpisaniu protokołu, niezależnie od tego, czy w chwili jego podpisania pakt Kelloga będzie już przez to lub inne państwo bałtyckie ratyfikowany.

W myśl wyrażonej na wstępie zgody Rządu Polskiego do przystąpienia do praktycznego omawiania procedury zawarcia protokołu, Rząd Polski polecił mi podjęcie niezbędnych w tej sprawie pertraktacji z Rządem Związku Socjalistycznych Republik Rad.

Zechce Pan przyjąć i t. d.

(—) STANISŁAW PATEK.

Rumunia nie ufa Sovietom.

Polska utrzymuje kontakt z Rumunią w sprawie protokołu.

Wiedeń. 20. 1. (PAT.) Rumuński minister spraw zagranicznych Mironescu udzielił wywiadu korespondentowi „Neue Freie Presse”, w którym oświadczył m. in. co następuje:

W podjęciu normalnych stosunków Rumunii z Rosją należy zachować wielką ostrożność. Rząd sowiecki w metodach swojego postępowania zbacza znacznie od międzynarodowych tradycji dyplomatycznych, jednakże nie przeszkadza to Rumunii uczynić wszystko, co od niej zależy w kwestji wzajemnego pojednania. Trzeba jednakże podkreślić, że sytuacja obecna, istniejąca na mocy układów międzynarodowych nie mogłaby zostać w żaden sposób naruszona. Jeżeli Rosja faktycznie chce dać dowód swej szczerości, oraz dążeń pokojowych musi przedewszystkiem zrozumieć i uznać, że Rumunia nigdy nie będzie się wdać w dyskusję dotyczącą jej granic.

Co do stosunków pomiędzy Polską a Rumunią oświadczył minister: Jestem szczęśliwy, iż mogę stwierdzić, że porozumienie pomiędzy Polską a Rumunią nacechowane jest jaknajwiększą harmonią w naszych stosunkach politycznych. Polska natychmiast po odebraniu projektów sowieckich zawiadomiła o tem Rumunje, utrzymywała z nami stały kontakt, jak również w porozumieniu z nami zredagowała odpowiedź dla Rosji sowieckiej. Co się tyczy naszego własnego stanowiska do projektów rosyjskich stwierdzam, że nie będzie dla nas istotnie tak długo powód oficjalnej odpowiedzi, jak długo ze strony rosyjskiej nie otrzymamy projektu oficjalnego. Mam wrażenie, że projekty rosyjskie nie wykażą żadnych bezpośrednich rezultatów i podkreślam raz jeszcze, iż jestem szczęśliwy, że solidarność polsko-rumuńska nie została w żaden sposób naruszona.

Stahlhelmowcy przynotowali powrót monarchii w Niemczech.

z Berlina, według których koła prawicowe, zwłaszcza organizacja Stahlhelmu, licząca 35 tysięcy członków, okazują wzmoczoną działalność przeciwko republice niemieckiej. W ścisłym związku z Stahlhelmem pozostaje obecny przywódca partji narodowo-niemieckiej Hugenberg. Stahlhelm dąży do przywrócenia monarchji. Synowie b. cesarza Wilhelma w wyjątkiem kronpriza należą do tej organizacji. — Stahlhelm pragnie spowodować rozruchy komunistyczne, aby następnie dokonać zamachu stanu. Hindenburg ma być usunięty, zaś jego miejsce objąłby gen. Sect.

GENERALOWIE I ADMIRAŁOWIE SKŁADAJĄ ŻYCZENIA WILHELMOWI

Berlin. 20. 1. (PAT.) Według informacji „Telegraphen Union“ przybyli do Doorn, miejsca zamieszkania b. cesarza Wilhelma b. feldmarszałek Mackensen, jako przedstawiciel dawnej armji cesarskiej i b. admirał von Wrede, jako przedstawiciel dawnej marynarki, celem złożenia gratulacji z okazji 70 rocznicy urodzin b. cesarza. W uroczystości weźmie pozątem udział cały szereg byłych generałów i admirałów.

Wielkie sumy na zbrojenia morskie W BUDŻECIE REICHSWEHRY.

Berlin (PAT). „Berliner Tageblatt“ zapowiada, że budżet ministerstwa Reichswehry odgrywać będzie w czasie dyskusji budżetowej w Reichstagu poważną rolę. Budżet ten wynosi okrągło 704 milj. marek, tzn. o 23 mil. marek mniej niż w roku zeszłym. Druga data na budowę wynosi 9.800.000 marek, tzn. o 3.800.000 marek więcej niż pierwsza rata. Ponadto dochodzi do niej sumy 3.400.000 marek na uzbrojenie aryleryj pancernika i 200.000 marek na uzbrojenie torpedowe tzn., że na pancernik „A“ przeznaczonych jest w budżecie 13.400.000 marek. W innych pozycjach, przeznaczonych na budowę nowych okrętów, przewiduje atamarynarki ratę ostatnią na budowę małego krążownika „Koenig“ w wysokości 6.900.000 marek i trzecią ratę na budowę małego krążownika „E“ w wysokości 6.000.000 marek. Rata końcowa

W sprawie porozumienia Watykanu z Kwirynałem

notujemy nowe pogłoski i zaprzeczenia.

Rzym. (PAT). W związku z pogłoskami na temat porozumienia Watykanu z Kwirynałem oraz wiadomością, podaną przez jedną z agencji amerykańskich o podpisaniu wstępnego protokołu, korespondent PAT-a otrzymał w sobotę ze strony Watykanu kategoryczne zaprzeczenie tej wiadomości. Na zasadzie jednak pogłoski można odnieść wrażenie, że rozmowy nieoficjalne, prowadzone od dwóch lat pomiędzy Stołicą Apostolską a rządem włoskim, nie były bez rezultatu i że pewne wątpliwości i sprzeczności zainteresowane strony wyjaśniły sobie dodatnio półtora roku temu.

Wiedeń. 20. 1. (PAT.) Dzienniki donoszą z Rzymu: Memorandum w sprawie układu pomiędzy Watykanem a Mussolinim zostało podpisane już w poniedziałek. Układ ten uznaje Papieża suwerenem zupełnie niezależnego państwa kościelnego. Nowe państwo kościelne składać się będzie z pałaców watykańskich i kilkuset mil kwadratowych sąsiadujących z niemi obszarów. Własności papieskie, znajdujące się poza Watykanem, muszą jednakże przejść w posiadanie państwa włoskiego. Tytułem odszkodowania jest rząd włoski gotów zapłacić miliard lir, podczas gdy Watykan domaga się 4 miliardów. Urzędnicy Watykanu uważani być mają za obywateli nowego państwa kościelnego, jednakże Watykan ma się zobowiązać przyjmować do służby wyłącznie tylko żołnierzy i podoficerów włoskich, nie zaś obcokrajowców.

NIEDZIELA DNIEM ŚWIĄTECZNYM W ALBANJI.

Wiedeń. 20. 1. (PAT.) Dzienniki donoszą z Tirany, że rząd albański wzorując się na postanowieniu Kemala Paszy ustanowił niedzielę jako ogólny dzień świąteczny.

SZYBKI POWRÓT DO ZDROWIA MARSZAŁKA FOCHA.

Paryz. 20. 1. (PAT.) Marszałek Foch spędził noc doskonale. Wszystkie objawy choroby wykazują poprawę. Lekarze czuwający przy łóżku pacjenta oświadczyają, że nigdy jeszcze w swojej praktyce nie spotkali się z tak szybkim powrotem do zdrowia. Stan psychiczny marszałka jest doskonały. Domagał się on kilkakrotnie widzenia się z gen. Weygandem w celu informacji o pracach swojego sztabu.

6 wielkich łodzi torpedowych przewidziana jest w budżecie w wysokości 3.600.000 marek. Reszta budżetu marynarki przewiduje wydatki na zmodernizowanie uzbrojenia artyleryjskiego okrętu linowego „Hannover“ w wysokości 1,060.000 marek.

Dochodza, kto wydał zagranicę memorat Groenera.

Berlin, (PAT). Ja donosi komunikat półurzędowy minister Reichswehry wyznaczył kilku oficerów, którzy mają sprawdzić, czy wewnątrz ministerstwa Reichswehry było wszystko w porządku w kwestji memorjału ministra o budowie pancernika. Ogólne dochodzenie w tej sprawie prowadzi jednocześnie ministerstwo sprawiedliwości. Jak donosi prasa berlińska, naczelny prokurator Rzeszy zdecydował rozpocząć dochodzenie przeciwko „niewiadomej“ osobie o zdanie stanu, popelnioną przez wydanie memorjału ministra Groenera zagranicę. „Berliner Tageblatt“ podaje jednocześnie w formie pogłoski wiadomości, że memorjał dostal się do rąk wy dawnictwa „Reviews“ prawdopodobnie za pośrednictwem organizacji szpiegowskiej jednego z mocarstw zagranicznych.

Warszawa, 20, 1. (Tel. wł.). We środę rozpoczynają się obrady komisji skarbowej nad rządowymi przedłożeniami podatkowymi. Nasampród będzie omawiany podatek obrotowy i gruntowy.

Skutki katastrofalnego trzęsienia ziemi w Venezueli.

Do Nowego Jorku donoszą, że dotychczas wydobyto z pod gruzów miasta Cumana w Venezueli 200 ofiar katastrofalnego trzęsienia ziemi. Przypuszczalna liczba ofiar jest znacznie większa. Rannych naliczono około 1000, szkody wynoszą 10 milionów dolarów. Komunikacja została przerwana, jedyne połączenie ze światem okolicy, dotkniętej katastrofą, jest radio.

TRAGICZNE WYPADKI CZŁONKÓW ARMJI ZBRAWIENIA.

Londyn (PAT). Tragiczny wypadek wydarzył się wczoraj w Sunbury pod koniec posiedzenia Wysokiej Rady Armji Zbawienia, na którym przystępowano do głosowania nad wnioskiem o odroczenie posiedzenia do dnia następnego: W trakcie głosowania jeden z wiceprzewodniczących Rady por. komisarz Haines dostał ataku serca i mimo natychmiastwej pomocy lekarskiej zmarł. Haines był doktorem zarządzającym Towarzystwa Ubezpieczeń na życie, założonego i prowadzonego przez Armję Zbawienia.

Dziwnym zbiegiem okoliczności tego samego dnia wydarzył się innemu członkowi Wysokiej Rady Higginsowi, komisarzowi i szefowi sztabu armji, wypadek automobilowy, z którego Higgins nieomal cudem wyszedł cało, natomiast samochód jego rozbity został w starciu gwałtownem z samochodem ciężarowym.

DYKTATORSKIE GROŹBY.

Barcelona. 20. 1. (PAT.) Agencja Havasa podaje: W związku z ogłoszeniem strajku przez robotników pracujących przy budowie pawilonów wystawowych gen. Primo de Rivera oświadczył, że o ile robotnicy ci nie przystąpią w poniedziałek do pracy, zostaną oni bezlaskawie wysłani do jednej z prowincji środkowej Hiszpanji i zmuszeni do pracy na roli.

KONFERENCJA P. PREZYDENTA RZPLITEJ Z P. PREMIEREM.

Warszawa. (PAT.) W dniu dzisiejszym o godzinie 12 w południe p. prezes Rady Min. Bartel udał się na Zamek, gdzie został przyjęty przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Konferencja p. Prezydenta z premierem trwała przeszło dwie godziny.

NASTĘPCĄ SOCHACKIEGO W SEJMIE SKRZYPA.

Warszawa. 20. 1. (Tel. wł.) Z okręgu Będzin Dąbrowa w miejsce posła komunistycznego Sochackiego, który stracił mandat wchodzi b. poseł Józef Skrzypa.

PRZESTRZEN POZNAŃ — WARSZAWA ZROBIŁ SAMOLOT W 72 MINUTACH.

Warszawa. 20. 1. (Tel. wł.) Samolot komunikacyjny typu Fokker, kursujący na linii: Warszawa — Poznań prowadzony przez pilota Witkowskiego przebył dnia 19 bm. drogę 300 km. w ciągu 73 minut. Prędocienna szybkość samolotu wynosiła 250 km. na godzinę. Pociąg pospieszny idzie z Poznania do Warszawy 7 godzin 15 minut.

Otrzymał policzek i zastrzelił się.

W restauracji hotelu „Royal“ w Warszawie przyszło do sprzeczki między maj. Hartingiem a urzędnikiem M. S. Wojsk. Madziarczykiem. Ten ostatni wezwał oficera z kamenty miasta, który zażądał od maj. Hartinga, by się z nim udał. Maj. Harting był z tej decyzji niezadowolony, a gdy towarzysząca mu kobieta nalegała, by jednak poszedł do kamenty miasta, wynikł spór. Maj. Harting otrzymał policzek, poczem natychmiast wyciągnął rewolwer i zastrzelił się.

Warszawa. 21. 1. (Tel. wł.) Układ drzewny z Niemcami wchodzi w życie z dniem 24 stycznia b. roku.

